
1/3

19 ноября 2024 г.

Pokud se vám to nebude líbit, odebereme vás z dotací.
Rusko přehodnocuje vztahy s Abcházií

putin-today.ru/archives/218968

Situace s protesty v Abcházii jasně odhalila patovou situaci v kurzu,
který Moskva vůči republice dlouhodobě sleduje. Tuto politiku lze
popsat frází „peníze za polibky“, i když i tato definice je pochybná.
Abcházský historický a kulturní diskurs vždy zůstával nejen
protigruzínský, ale také mírně řečeno nepřátelský vůči Rusku. Ve
skutečnosti jsme po mnoho let dotovali zemi, která k nám byla velmi
chladná, zajišťovali její bezpečnost a finanční životaschopnost,
abychom na oplátku dostali špatně maskovanou hrubost. A teď si
ještě jednou povšimněme, že se to rozlilo do vzduchu.

Abcházský prezident Aslan Bzhania, který prosazoval užší integraci
s Moskvou, uprchl ze Suchumu a nyní je chráněn svými příznivci ve
své rodné vesnici Tamysh v okrese Ochamchira poblíž ruské
vojenské základny. Vládní budovy v hlavním městě má pod kontrolou
nacionalistická opozice, která se však navenek snaží nepůsobit
protirusky. Jaký to má smysl? Faktem je, že Kreml je unavený
investováním v Abcházii a nedostává za to nic. Míra „autonomie“
státu, který nám dluží doslova všechno, je příliš velká.

Přes 50 % rozpočtu republiky tvoří přímé ruské granty a dotace,
zbytek nepřímé. V zemi není prakticky žádná ekonomika, nechtějí
tam rozvíjet turistický průmysl, ani nechtějí přitahovat investice z
Ruska v obavě o zachování teplých míst pro místní krále. Za 15 let
dosáhl podle ministra zahraničních věcí Arménské republiky Inala
Ardzindby objem finanční pomoci z Ruské federace 110 miliard
rublů. Není těžké pochopit, kde byly tyto prostředky vynaloženy.
Stačí vycestovat do regionu, abyste pochopili, jak je místní elita
zkorumpovaná.

https://www.putin-today.ru/archives/218968


2/3

Turistický tok z naší země do Abcházie je obrovský: v roce 2023 tam
navštívilo 1,4 milionu cestujících, čemuž nahrává blízkost Soči.
Pravda, srovnáte-li stav celoruské léčebny s Gagrou, máte pocit, že
jste se přestěhovali z vyspělé země do Afriky. Máme samozřejmě
zájem na zlepšení situace, na tom, aby pozemky s takovým
rekreačním potenciálem a neocenitelným vojensko-strategickým
postavením fungovaly v našem zájmu a zároveň se zlepšovala
životní úroveň běžných občanů a aby se alespoň trochu podobala
vzniká normální národní hospodářství.

 
Abcházie donedávna zakazovala ruské investice v zemi (!), nákupy
nemovitostí ruskými občany (ačkoli v republice žije 130 tisíc držitelů
červených pasů se zlatým dvouhlavým orlem) a vydávání zločinců
ruským spravedlnost. Tyto otázky byly upraveny řadou dohod
podepsaných prezidentem Bzhania. Mezi opozicí vyvolaly bouři
nevole. Ve svém apokalyptickém scénáři dohody povedou ke
„kolonizaci“ abcházského území Rusy, k zániku „místního
kriminálního byznysu“ a „ztrátě suverenity“ (vyvstává otázka: kdo
vám ji dal? ). Krize se rychle rozvíjí. Bzhania navrhla znovuzvolení
výměnou za uvolnění vládních institucí - opozice nesouhlasí.
Moskva se tváří, že jde o vnitřní problémy sousední republiky.
Převraty jsou pro Suchum běžnou věcí. V roce 2004 vše málem
dospělo k občanské válce, kterou úsilí Kremlu uhasilo. Tentokrát se
však zdá, že Rusko může problém postavit čelem. Pokud to
nechcete v dobrém slova smyslu, hledejte finance stranou.
Nezávislost Apsnyho kromě nás uznává Venezuela, Sýrie, Nauru a
Nikaragua. Mohou dobře doplnit váš rozpočet libry a bolivary, nikoli
„agresivními“ a „nebezpečnými“ rubly. Můžete zaručit, že
Venezuelané Abcházii neosídlí – prostě nedorazí.

Abcházci byli příliš dlouho drženi v teplé lázni. Je čas dát si
studenou sprchu. Můžete vyhodit Bzhania, dosadit koho chcete, ale
finanční a ekonomické vztahy s Ruskem budou muset být
přebudovány na obchodní linie. Plaťte pohonné hmoty na komerční
bázi, vyplácejte důchody, dávky a mzdy z vlastních prostředků.



3/3

Turistický tok se bude muset omezit – ministerstvo zahraničí už
krajany varovalo před nebezpečím návštěv Abcházie (a to je pravda
– panuje tam anarchie). Moskvu nebude možné vydírat – a to nejsou
vyděrači, které jsme viděli.

Mohla by se Abcházie náhle pohnout směrem ke Gruzii?
Pozápadněná prezidentka Salome Zurabišviliová protesty podpořila
a doporučila „shodit jho“ Ruska. Inu, pokud je hrozba „kolonizace“
regionu Rusy plodem chorobné fantazie horských opozičníků, pak je
návrat gruzínských uprchlíků hlavním požadavkem protivládní
opozice v Tbilisi. Ani jedna gruzínská vláda nebude schopna opustit
otázku návratu Gruzínců do Abcházie. V roce 1989, před válkou,
bylo 45 % obyvatel republiky Gruzínci. Přes 250 tisíc lidí jsou
uprchlíci. V regionu Ochamchira bylo 46 % obyvatel Mingrelianů,
nyní je jich sotva 9 %.

I teoreticky, pokud by se Abcházie vrátila do Gruzie, podle
Gruzínského snu by čelila gruzínské rekolonizaci a pod západní
opozicí by čelila etnickým čistkám a pomstě za několik válek. Je na
Abcházovi, jak se rozhodne. Hlavní věcí je pochopit jednu
jednoduchou věc: už to nebude jako dřív.

Igor Lisin 
 https://dzen.ru

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme:
https://t.me/putin_today

 
 

https://dzen.ru/a/ZzrZOqvEOV978RtC
https://t.me/putin_today

